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Urządzenie do oczyszczania gazów za pomocą katalizatora adsorbenta

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do oczyszczania gazów za pomocą katalizatora adsorbenta.
Znane są urządzenia do oczyszczania gazów przy użyciu katalizatora adsorbenta posiadające jeden reaktor

podzielony na dwa segmenty, przy czym po nasyceniu katalizatora adsorbenta w jednym segmencie, następuje
obrót o 180 stopni a nasycona część reaktora poddawana jest regeneracji przez utlenienie z doprowadzaniem
osobnym powietrza. W znanych urządzeniach utrudnienie stanowi właściwe rozwiązanie izolacji między segmen¬
tami reaktora, gdyż poddawany regeneracji segment z nasyconym katalizatorem adsorbentem przez doprowadze¬
nie powietrza i jego utlenienie powoduje wysoki wzrost temperatury, natomiast drugi segment w tym samym
czasie jest schładzany. W znanych urządzeniach na skutek doprowadzania powietrza obcego następuje dodatko¬
wa emisja spalin, a ponadto wymaga to dodatkowych urządzeń do doprowadzania powietrza. Urządzenie musi
posiadać niezawodny mechanizm obrotu reaktora, a to skolei wymaga częstych konserwacji i remontów
z wyłączeniem urządzenia z pracy.

Celem wynalazku jest skonstruowanie urządzenia do oczyszczania gazów za pomocą katalizatora adsorben¬
ta, w którym wyeliminowane będą wady występujące w znanych urządzeniach. Cel ten został osiągnięty dzięki
wynalazkowi, w którym urządzenie posiada kolumny wypełnione katalizatorem adsorbentem, które połączone
są z sobą rurociągiem poprzez zawór czterodrożny, przy czym kolumny posiadają czujniki sygnalizujące pojawie¬
nie się par substancji oraz posiadają przekaźniki, które po otrzymaniu sygnałów z czujników uruchamiają auto¬
matyczne zapalacze umieszczone w warstwie katalizatora oraz poprzez przekaźniki uruchamiają serwomotor
zmieniający położenie zaworów według potrzeb.

Urządzenie do oczyszczania gazów za pomocą katalizatora adsorbenta bliżej objaśnia w przykładzie wyko¬
nania rysunek, na którym fig. 1 przedstawia schemat urządzenia, a fig. 2 - schemat obiegu gazu z mechanizmem
działania zaworów.

Urządzenie do oczyszczania gazów za pomocą katalizatora adsorbenta posiada kolumnę 1 oraz kolumnę 2
wypełnione katalizatorem adsorbentem. Gaz oczyszczany kierowany z zewnątrz 14 rurociągiem poprzez zawór
trójdrożny 3 w zależności od potrzeb naprzemian do kolumny 1 lub do kolumny 2. Na wylocie gazu każdej
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kolumny 1 i 2 umieszczone są na rurociągu czujniki sygnalizujące pojawienie się par substancji organicznych 4
i 5, zaś rurociągiem przez zawór trójdrożny 6 oczyszczone gazy odprowadzane są emitorem 7 do atmosfery.
Kolumny 1 i 2 połączone są z sobą przy pomocy rurociągów z zamontowanym na nim czterodrożnym zawo¬
rem 8. Urządzenie przy kolumnie 1 posiada przekaźnik 9 z automatycznym zapalaczem 11, a przy kolumnie 2
taki sam przekaźnik 10 z automatycznym zapalaczem 11. Automatycznie działające zapalacze umieszczone są
w warstwie katalizatora.

Urządzenie wyposażone jest w przekaźniki 12 uruchamiające serwomotor 13 napędzający przesuw zawo¬
rów 3, 6 i 8. Gazy odlotowe zawierające pary substancji organicznych przeznaczone do oczyszczania kierowane są
rurociągiem poprzez zawór trójdrożny 3 do złoża katalizatora adsorbenta w kolumnie 1. Gazy odlotowe zagę¬
szczane są w drodze fizycznej adsorbcji w kolumnie 1, a gaz oczyszczany w wyniku adsorbcji uchodzi poprzez
zawór trójdrożny 6 i emitor 7 do atmosfery. Po nasyceniu złoża katalitycznego w kolumnie 1 w gazach opuszcza¬
jących tą kolumnę pojawiają się pary substancji organicznych, na które reaguje czujnik sygnalizujący 4. W wyni¬
ku przekazanego sygnału następuje zmiana położenia zaworów trójdrożnego 3, który zamyka dopływ gazu do
kolumny 1, a otwiera dopływ tego gazu do kolumny 2. Przekazany sygnał powoduje zamknięcie odpływu
w zaworze trójdrożnym 6 do emitora 7 z kolumny 1 i otwarcie odpływu gazu przez zawór trójdrożny 6 z kolum¬
ny 2. Sygnał powoduje zmianę położenia zaworu czterodrożnego 8, a przekaźnikiem 9 uruchamiany jest auto¬
matyczny zapalacz 11 w kolumnie 1. Gaz w tym czasie kierowany jest do złoża katalitycznego w kolumnie 2 po
oczyszczeniu kierowany jest poprzez zawór czterodrożny 8 do kolumny 1, a tlen zawarty w gazach opuszczają¬
cych kolumnę 2 oczyszczony podtrzymuje palenie adsorbenta w kolumnie 1.

W miarę jak strefa palenia przesuwa się ku górze w kolumnie 1 następuje schładzanie dolnych partii
katalizatora adsorbenta. Gdy u wylotu kolumny 2 pojawiają się pary związków organicznych czujnik sygnalizują¬
cy 5 powoduje przez zmianę położenia zaworów 3, 6 i 8 zmianę przepływu gazów przez kolumnę 1 jak wyżej
opisano, a równocześnie następuje przez przekaźnik 10 uruchomienie automatycznego zapalacza 11 w kolum¬
nie 2. Urządzenie pracuje w następujących po sobie kolejno fazach adsorbowania, utleniania adsorbatu, schładza¬
nia złoża według opisanego cyklu.

Schemat obiegu gazu ilustruje fig. 2, na której pokazano również serwomotor 13 powodujący po otrzyma¬
niu sygnału z przekaźnika 12 zmianę położenia zaworów trójdrożnych 3 i 6 oraz zaworu czterodrożnego 8.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do oczyszczania gazów za pomocą katalizatora adsorbenta, znamienne tym, że posiada
kolumny (1 i 2) wypełnione katalizatorem adsorbentem, które połączone są z sobą rurociągiem poprzez zawór
czterodrożny (8), przy czym kolumny (1 i 2) posiadają czujniki (4 i 5) sygnalizujące pojawienie się par substancji
organicznych oraz posiadają przekaźniki (9 i 10), które po otrzymaniu sygnałów z czujników (4 i 5) uruchamiają
automatyczne zapalacze (11) umieszczone w warstwie katalizatora oraz poprzez przekaźniki (12) uruchamiają
serwomotor (13) zmieniający położenie zaworów (3, 6 i 8).
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